
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.470 Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 0051/2021– 15.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Téc-
nica nº 003/2019, a Extensionista Rural I ANA LÚCIA DA COSTA GUERREI-
RO- Matrícula nº 5441862/3, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 
04.01.2021 a 31.12.2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0052/2021– 18.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2021 a 02/03/2021, o Extensionista 
Rural II WELLINGTON NUNES DOS SANTOS - Matrícula nº 54196732/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Santana do Araguaia/
Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0053/2021– 18.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da PORTARIA nº 0187/2020, que Colocou o 
Extensionista Rural-I, Engº-Agrônomo ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES 
GALVÃO - Matrícula nº 3178595/1, à disposição da Secretaria de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Com Ônus para a 
EMATER - Pará, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 03/2019, 
a contar de 01.01.2021 a 31.12.2022.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0055/2021– 20.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Assistente de Administração LUCIOMAR SILVA DO 
NASCIMENTO - Matrícula nº 3170993/1, lotado no Núcleo de Administra-
ção de Pessoal/CODES, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período 
de 07.12.2020 a 14.12.2020, formalizada de acordo a Certidão nº 065656
01552020400429268017000699, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta 
do Acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0060/2021– 22.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/01/2021 até 31/12/2021, a Auxiliar Administra-
tivo VALDILENE DO NASCIMENTO E NASCIMENTO, servidora da Prefeitura 
Municipal de Colores, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pa-
rá, para exercer suas funções no Escritório Local de Colares/Escritório Re-
gional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0061/2021– 22.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/01/2021 até 31/12/2021, a Auxiliar de Serviços 
Gerais GISLEIA DE JESUS FREITAS DO VALE, servidora da Prefeitura Mu-
nicipal de Colares, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Colares/Escritório Regio-
nal de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 621162

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021
Processo: 2021/46935.

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e a SRA. ROSA AMORIM DE OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 463.142.532-
68, RG nº 158.125-SSP/PA , sendo a mesma legitima proprietária do re-
ferido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, re-
ferente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Medicilândia-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 018/2021-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais) no Valor 
Mensal referente há 12 meses, fi cando no Valor Global de R$ 18.000,00 
(Dezoito mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura;
Projeto Atividade: 2070008711-C - Prestação de Serviço de Assistência 
Técnica e Extensão Rural.
Elemento de Despesa: 3390-36 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
Fonte: 0101 – Tesouro do Estado.
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 22/01/2021.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE– EMATER-
PA

Protocolo: 621009

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2019-SEPLAD.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020.
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Esta-
do do Pará – EMATER – PA, no uso das suas atribuições que lhe são confe-
ridas conforme a Lei e o Parecer Jurídico nº 020/2021-AJUR.
Considerando os autos do Processo 2020/997291, torna pública como ÓR-
GÃO CARONA DA ATA de ADESÃO à Ata de Registro de Preço nº 005/2020 
da EMPRESA KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, inscrita so-
bre o CNPJ nº 24.784.257/0001-40 oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 009/2019 – Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - 
SEPLAD, visando à prestação de serviço de natureza continuada de Trans-
porte Individual Privado de Passageiros, sobre demanda, que possibilite a 
operação e a gestão de solicitação de viagem, por meio de aplicação web 
e aplicativo mobile, visando atender servidores, empregados e colaborado-
res, exclusivamente a serviço da EMATER-PA.
CONTRATADA: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, sobre o 
CNPJ nº 24.784.257/0001-40.
ENDEREÇO: Rua Libero Badaro, nº 293, Bairro: Centro – Cidade: São Pau-
lo/SP, CEP: 01.009-907 TEL: (91) 99100-0000. Representante: o senhor 
Ricardo Yoshio Yamada Lamarão, RG: 3998250 SSP/PA, CPF: 520.903.702-
97. E-mail: ricardo@capitalbros.com.br.
DEMANDA ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão.
Projeto Atividade: 4120008338-C - Operacionalização das Ações Adminis-
trativas. Elemento de Despesa: 3390-33.
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro do Estado.
A quantidade: 6.660, unidade: KM/MÊS, fi cando o Valor Unitário R$ 2,22 
(Dois reais e vinte e dois centavos), no Valor Mensal Estimado de R$ 
14.652,00 (Quatorze mil e seiscentos e cinquenta e dois reais), totali-
zando por um 01 (um) ano de Contrato no Valor Global Estimado de R$ 
175.824,00 (Cinto e setenta e cinco mil e oitocentos e vinte e quatro reais).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Marituba (PA), 22 de Janeiro de 2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE- EMATER/
PA.

Protocolo: 621233
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2021 AO CONTRATO 01.2021
Considerando a alteração de fonte de recurso informada pelo setor fi nan-
ceiro relacionadas ao Processo PAE nº 2020/582105, referente ao Contrato 
nº 01/2021, celebrado entre a SEMAS e a empresa WORLD CIRCULAR 
BIOECONOMY FÓRUM LTD - WCBEF, cujo objeto é a execução do Fórum 
Mundial de Bioeconomia, a ser realizado em Belém do Pará, de forma pre-
sencial, de 29 de setembro a 01 de Outubro de 2021, objetivando atender 
ao interesse do Governo do Estado do Pará em sediar o Fórum, no qual 
também estarão envolvidos a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, Secretaria de Assistência Social, Tra-
balho, Emprego e Renda - SEASTER, Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER, Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Pará - IDEFLOR, Secretaria de Estado de 
Turismo - SETUR e outros órgãos estaduais que abordem temáticas con-
vergentes ao evento, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes 
termos, conforme despacho exarado nos autos do Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 27101;GES-
TÃO: 00001; PTRES: 278772 – GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, CLI-
MA E SERVIÇOS AMBIENTAIS; FONTE: 0301005687 – SUPERÁVIT DO TE-
SOURO ESTADUAL (TAXA HÍDRICA); ELEMENTO: 339039; PLANO INTER-
NO: 2100008772C; AÇÃO: 262476
Belém/PA, 22 de Janeiro de 2021.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 621081

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0089/2021 - 
GAB/SEMAS 21 DE JANEIRO DE 2021.

Objetivo:Realizar visita técnica para seleção de terrenos para construção 
de núcleos regionais da SEMAS
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas/PA.
Período: 27 a 29/01/2021 - 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 5945962/2 - HIGO COSTA DOS SANTOS - (Assessor)
- 57213744/2 - EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT - (As-
sistente de Infra-Estrutura)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 620726


